АДМИНИСТРАЦИЯ
КЛИНЦОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                   от  15 февраля 2024 года  № 9

Об утверждении муниципальной  программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
Клинцовского муниципального
образования на 2024 год»

   На основании Федеральных законов  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в соответствии с Положением об обеспечении  пожарной безопасности в границах Клинцовского муниципального образования, в целях обеспечения пожарной безопасности, администрация Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Клинцовского муниципального образования на 2024     год»  согласно приложению.
      2. Утвердить систему мероприятий и объемы финансирования программы, согласно  приложению   к муниципальной программе.
  3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]      4.Настоящее постановление обнародовать в соответствии с установленным порядком и разместить  на официальном сайте администрации Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области в информационно-коммуникационной  сети «Интернет».
     5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Клинцовского
муниципального образования                                            В.М.Дзюба

                                                                                        Приложение
к постановлению администрации Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области  от 15 февраля 2024 г.  № 9

Муниципальная программа
«Обеспечение пожарной безопасности на территории Клинцовского муниципального образования на 2024 год»

ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Клинцовского муниципального образования на 2023 год»
 (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	ст.19 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.6 ч.1 ст.17 Федерального закона от 16.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Клинцовское муниципальное образование Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	Администрация Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.

	Основные цели Программы
	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения;

	Основные задачи Программы
	1. Защита жизни и здоровья граждан;
1. Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
1. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
1. Развитие материально-технической базы и переоснащение средств пожаротушения.

	Сроки реализации Программы
	2024 год.

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет- 30,0 тыс. руб., из них:
2024 год   -  30,0 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из местного бюджета. Программа финансируется в пределах бюджетных средств, предусмотренных на ее реализацию в бюджете на очередной финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей,     - ремонт и восстановление  пожарных гидрантов в  населенных пунктах,      -опашка территории, близко расположенных населенных пунктов с лесными массивами.
- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;  - снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуаций;  в том числе обустройство пожарных пирсов на водоемах населенных пунктах поселения
- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения
- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами; в том числе приобретение пожарных помп, указателей к источникам пожарного водоснабжения, стендов, баннеров,  приобретение комплектующих материалов для первичных средств пожаротушения.

	Система организации   контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляется Советом Клинцовского муниципального образования.
Глава Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района  несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.

Раздел 1. Характеристика проблем  и необходимость их решения                                     программно-целевым методом
   Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.
   Положение в области обеспечения пожарной безопасности является сложным. Об этом свидетельствует сложившаяся ситуация с пожарами.
   Анализ мер  по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении в целом свидетельствует о недостаточном уровне данной работы.
   Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров зданий и домов, а так же осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.
   С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная Программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Клинцовского муниципального образования на 2024 год»

Раздел 2.Цели и задачи Программы

   Цель Программы - Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения;
    Задачи Программы:
Защита жизни и здоровья граждан;
Обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
Развитие материально-технической базы и переоснащение средств пожаротушения;
Участие граждан  в добровольной пожарной охране, в том числе участие в борьбе с пожарами;
   В целях решения вышеперечисленных задач планируется осуществить следующие важные мероприятия, это ремонт и восстановление пожарных гидрантов, организация опашки населенных пунктов, расположенных вблизи с лесными массивами,
  оборудование естественных и искусственных водоисточников (реки, пруды) площадками с твердым покрытием размером не менее 12х12 м, а так же подъездными путями к ним для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года, (полный перечень мероприятий в соответствии с приложением № 1   к Программе)
    Достижение поставленных целей и  задач Программы в течение 2023г. путем реализации мероприятий по пожарной безопасности  на территории Клинцовского муниципального образования  позволит сделать:
- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей, ремонт пожарных гидрантов в населенных пунктах,  опашка территории  близко расположенных населенных пунктов с лесными массивами.
- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;  в том числе  содержание естественных и искусственных водоисточников площадками.
- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуаций.
- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения; в том числе ежегодные информационные сообщения о пожарной безопасности.
- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами; в том числе приобретение пожарных помп, указателей к источникам пожарного водоснабжения, стендов, баннеров, приобретение комплектующих материалов для первичных средств пожаротушения.
- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

Раздел 3.  Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет  –– на 2024 год   -  30,0  тыс.руб.

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из местного бюджета.
       Объемы  финансирования  Программы   подлежат   ежегодному   уточнению   при   формировании   проекта   бюджета муниципального образования    на соответствующий год и плановый период, исходя из возможностей бюджета и степени реализации мероприятий.

 Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация Клинцовского муниципального образования.
Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию
программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их
финансирования.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляется  Советом Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района.

Раздел 5. Оценка эффективности социально – экономических и экологических последствий от реализации программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня пожарной защищенности населенных пунктов, снижение уровня последствий, а также профилактика и предупреждение пожаров в сельских населенных пунктах.
В результате реализации программы ожидается создание условий обеспечения пожарной безопасности населения на территории Клинцовского муниципального образования.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- Увеличение количества оборудованных, в соответствии с правилами пожарной безопасности пожарных водоемов;
- уровень информированности населения о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности;
- процент оснащенности сельских населенных пунктов первичными средствами пожаротушения.
В результате реализации  Программы ожидается:
- улучшение противопожарной обстановки и создание безопасной среды, для проживания жителей поселения;
- совершенствование местной противопожарной системы.

                                     Приложение  № 1
                                                                                      к муниципальной программе  «Обеспечение
                                                                                      пожарной безопасности на территории
                                                                                      Клинцовского муниципального
                                                                                      образования  на 2024 год»

Система мероприятий и объемы финансирования
муниципальной программы«Обеспечение пожарной безопасности на территории Клинцовского муниципального образования
на 2024 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Источники
финансирования программы
	Объем финансирования в тыс. руб.

	2024  г.
	всего

	1
	Обеспечение пожарной безопасности в том числе:
	Местный бюджет
	30,0
	30,0

	1.1
	Приобретение первичных средств пожаротушения и оборудования
	Местный бюджет

30,0

    30,0

	Итого:
	30,0
	30,0

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]